
AK ČR 05. 01. 2025 23:24:15

Seznam doporučených odrůd 2025
23. 01. 2025

V  České  republice,  obdobně  jako  v  jiných  zemích  Evropské  unie,  jsou  vytvářeny  Seznamy
doporučených odrůd hlavních polních plodin, jejichž cílem je: 

usnadnit orientaci uživatelů v širokém sortimentu nabízených odrůd,
poskytnout pěstitelům i zpracovatelům objektivní a nezávislé informace o odrůdách, 
umožnit pěstitelům minimalizovat rizika ztrát související s odrůdovými vlastnostmi.

V čem se Seznam doporučených odrůd liší od obdobných přehledů odrůd: 

široká síť pokusných míst, kdy jsou každoročně zakládány pokusy se sójou na 11 lokalitách ÚKZÚZ a spolupracujících
privátních subjektů,
odborné a metodické vedení pokusů, které spočívá ve výsevu odrůd ve 3 opakováních, průběžném hodnocení stavu
porostu a kvality ošetření během vegetace, přičemž poškozené pokusy jsou z hodnocení vyřazeny,
víceleté  hodnocení  (minimum  3  roky)  umožňující  vyhodnotit  ročníkovou  stabilitu  výnosu  a  dalších  důležitých
agronomických a kvalitativních vlastností, 
přímé srovnání  odrůd v  jednom pokusu,  které  umožní  eliminovat  vliv  předplodiny,  hnojení,  chemického ošetření  a
abiotických stresových faktorů, 
jednotná a srozumitelná stupnice pro hodnocení vlastností všech zkoušených odrůd,
objektivnost a nezávislost výsledků. 

Jak se odrůda do zkoušeného sortimentu dostane: 

základní podmínkou je registrace odrůdy v ČR, 
po úspěšném ukončení registračních zkoušek může udržovatel nebo zmocněný zástupce podat žádost o zařazení odrůdy
do zkoušek pro Seznam doporučených odrůd. 

Kategorie doporučení: 

předběžně doporučené (PD) - nově zařazené odrůdy s nejméně tříletými výsledky zkoušení, 
doporučené (D) - odrůdy splňující kritéria pro doporučení zkoušené nejméně čtyři roky, 
ostatní (O) - odrůdy nesplňující některé z kritérií pro doporučení. 

Výchozími kritérii pro hodnocení odrůd jsou výnos zrna ve vztahu k ranosti, odolnost proti poléhání,
výška nasazení prvního lusku a obsah dusíkatých látek. 
Podrobné informace jsou k dispozici na webových stránkách ÚKZÚZ (www.ukzuz.cz), nebo v publikaci
SEZNAM DOPORUČENÝCH ODRŮD, která je každoročně v jarním období vydávána. 

OBILNINY PRO EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ - ječmen jarní, pšenice jarní, pšenice ozimá - soubor
ke stažení 

PŠENICE JARNÍ - soubor ke stažení 

SÓJA - soubor ke stažení 

https://www.akcr.cz/data_ak/25/k/SDO/ObilninyEZ_SDO_2025.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/25/k/SDO/ObilninyEZ_SDO_2025.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/24/k/SDO/PseniceJarniSDO_2025.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/24/k/SDO/Soja2025.pdf

